III. De sermone et colloquio Audu, patriarchae Chaldaeici cum Pio IX. habito, qua de re Friedrich K. G. III, 466-7 egerat, Granderath exponus *Fr.* displicet. In ipsa re nulla est difficultas, nisi quod praesul Chaldaeorum pertinax fuerit.

IV. Deinde Friedrich agit de quaestione tum agitata, utrum infallibilitas acclamando definienda sit, et contra Granderath se defendit, negans, se praesidio concilii eam mentem tribuisse, quasi per dolum acclamandi modo episcopos definire quod placeret voluissent. Quae fuisse in re difficultas, si maior pars episcoporum sponte ad sermonem v. g. a Manning aliove praesule habito, infallibilitatem „acclamando“ pronuntiasset, non appareat.

V. De prooemis schematis de fide propter minas regis Porussiae mutato. In ipso textu verbum „pestis“ de protestantismo aliaque similia dicta erant, quae cum rex Porussiae cognovisset poenis in catholicos maxime episcopos propositis delevit. „Nun ge-tehe ich Granderath allerdings zu, dass er nicht wissen konnte, dass meine aintlichen U. Qu. mit den Akten des Berliner Auswärtigen Amtes identisch ist (Int. Thél. 66, p. 239).“ Opportunum igitur visum est, verba nonnulla mitigare, ne maiora mala sequentur, licet vera essent, loco „pestis“, „impietas“ ponere etc. Quod Friedrich deinde negat (p. 242, 243), sermones episcoporum ad res concilii momentum habuisse, verum non est. Facile enim perspicitur, quomodo episcopi suffragium decretorium ex his sermonibus formaverint.

Schirmer, Zur Literatur des XIX. Jhd. über Wiedervereinigung der getrennten christlichen Bekenntnisse, ibid. p. 311 – 321. Scriptorrem primoribus tantum labris videtur attigisse.

Menn, Zwei wichtige Eigenständnisse. 1910 No 70, p. 292–310.

Duo magna documenta M. invenit in opere principis Max Saxonici, quod inscribitur „Vorlesungen über die orientalische Kirchenfrage“; quae enim de Immaculata Conceptione B. M. V. et quae de primatu dicat, iis et modernismum defendi et veterocatholicorum sententias probari. De priore dogmate concedendum revera est, occidentales assensum orientalium non fecisse facilem. Scriptores imperiti, qui in hanc rem vel dogmatice vel historice inquisiverunt, testimoniis ineptis collectis nocuerunt, non profuerunt. Quare recte dicit pr. Max: „Wenn man Stellen in einem andern Sinn gebraucht als sie gemeint waren, dient man der Wahrheit nicht.“ Sed tollendum non est, quod est praecidendum. Non minus impedimentum videtur nomen ipsum quod dogma procedente tempore induit, esse, quominus, ut de falsis opinioribus taceam, accurate res comprehendatur nec inepto modo defendatur. Si enim semper loqueremur de B. V. M. peccato originali nunquam affecta, res esset facilior. Neque apud Graecos patres quaerendum est illud: B. M. V. immaculate conceptam esse, sed liberam fuisse a peccato originali. Neque hoc his verbis expressum sit necesse est, quibus clarissime res exprimitur, sed verbis, quae simili obscuritate vel claritate dogma id significant qua significari solet, cum verba Immaculata Conceptio adhibentur. Atque eiusmodi verba occurrere apud antiquos Patres graecos satis demonstratum est (cf. Sl. l. th. II. 17). — De altero documento, quod est de primatu, longum est hic exponere Vincentii Lirinensis doctrinam.

O. Židek

Slavorum litterae theologicae. Conspectus operum recentium et Commentationes irenicae.

Dirigentibus

Dr. Jos. Tumpach, Dr. Ant. Podlaha, Ad. Špaldák, Pragae
E. Matzel, Chyroviae. Dr. F. Grivec, Labaci. Dr. Kam. Dočkal,
Zagrabiae.

Annus VI. (1910)

Pragae Bohemorum.

Nr. IV.

BOHEMICA.

Th. Dr. Antonín Brychta, *O jmění církevním a jeho správě.*
Dle pramenův a s ustavičným zřetelem k novějším a nejnovějším církevním i státním normám a předpisům. (**De peculio ecclesiastico eiusque administratione.** Iuxta fontes, cum perpetuo respectu ad noviores novissimasque Ecclesiae et Reipublicae normas ac praescriptiones). Reginae Hradecii 1910, sumptibus propriis, pagg. 654.

Doctrina de peculio ecclesiastico eiusque administratione ad eas pertinet materias, quae non solum theoreticum, sed etiam practicum habent momentum, ideoque tum canonistas ex professo tum sacerdotes in cura animarum laborantes summopere occupant. In libris iuris ecclesiastici, qui enchiridiorum instar in manibus cleri reperiuntur, eiusmodi materiis non talis potest cura tribui, prout decet; deest enim necessarium tempus. Qua de causa summo cum gaudio excipitur omnis liber bene recteque scriptus, qui hanc vel illam theoretico-practicam iuris ecclesiastici materiam pertractat. Quod cum in genere valeat, valet sane eo potius de memorato libro p. t. domini Dris A. Brychta. Multos per annos munere professoris iuris canonici in episcopali instituto theologicó Reginac Hradecii fungens, itemque per longam annorum seriem in episcopali consistorio Reginae-Hradecensi qua referens in rebus iuridicis occupatus, optimam nactus est notitiam eorum, quae peculii ecclesiastici administrationem respiciunt; et si insuper indefessa praeclari auctoris in perscrutandis variis fontibus ac libris diligentia consideratur, cuius testimonia in permultis articulis scientifico-practicis ephemerides nostrae scientificae exhibent, iam quasi a priori iudicium ferri potest. opus ab eodem auctore exaratum bonum omniique recommendatione dignum esse.

Atque ita revera esse, patet omnibus librum diligenter inspiciens. Opus enim praeter introductionem, ubi de peculii ecclesiastici origine agitur (pag. 9—62), tribus absolvitur partibus, quarum prima de peculio ecclesiastico in genere, altera de eodem peculio in specie, tertia de eius administratione agit. In parte prima, in duas divisa sectiones,

auctor tum peculii ecclesiastici iuridica fundamenta tum infausta pro eodem temporum adiuncta pertractat, ita quidem, ut sectio prima de iure Ecclesiae bona acquirendi (art. I.), de Ecclesiae in iisdem acquirendis independentia (art. II.), de variis ea acquirendi modis (art. III.), de dominio bonorum ecclesiasticorum (art. IV.) nec non de sic dictis amortisationis legibus (art. V.) loquatur, cum e contra quattuor articuli sectionis secundae praesertim bonorum eccl. saecularisationem pro obiecto habeant. Notandum etiam, articulo I^o sectionis primae duo inserta esse scholia, quorum primum omnimodam Ecclesiae activitatem beneficam proponit, alterum vero Ecclesiam societatem perfectam esse demonstrat. — Etiam pars secunda duas continet sectiones; in prima, breviore, sermo fit de peculio Ecclesiae sacro, i. e. de rebus sacris et benedictis nec non de origine ac variis piorum institutorum generibus; altera, longior, tractatum continet de peculio Ecclesiae communi, in specie de primitiis, variis fidelium oblationibus, decimis (art. I.), de beneficiis ecclesiasticis (art. II.), missarum fundationibus (art. III.), de clericorum peculio (art. IV.) atque de clericorum testamentis. Prouti patet, pars. II. tractatus continet res summi momenti, id quod aequali modo valet etiam de parte tertia, quae in duabus sectionibus, sex articulis constantibus, de bonorum ecclesiasticorum administratione iuxta praescripta legis ecclesiasticae et civilis austriacae agit, ubi speciali mentione digni sunt sectionis secundae articulus V. et VI., quorum primus de s. d. fundo religionis eiusque administratione, alter de bonorum ecclesiasticorum alienatione disserit. Universo operi quaedam allegata, numero septem, addita sunt, quae legum civilium huc spectantium textum exhibent, nec non „Index rerum“, qui libri materiam ordine alphabetico proponit.

Liber Dris Brychta, bene ordinatus et non solum in textu, sed etiam in notis ingentem materiam ex operibus litterariis diligentissime collectam proponens, optima commendatione dignus est, id quod etiam nostra ex parte hisce fit.

Dr. J. Tumpach.

*Jos. Rybák S. J., Křesťanská askese ve světle pravdy.
(Ascesis christiana veritatis luce illustratur).* Olomouc 1910.
68 pag.

Hic liber parvae molis est et etiam iis, qui minus docti sunt, accommodatus, sed multa nova continet et res via ac ratione tractatur. Nec enim usquam in facultate theologica hoc modo de ascesi exponi solet nec facile librum inveneris, quo eadem accuratione in rei inquisitum sit.

Capite primo diligentissime exponitur notio asceseos christianaee. Fr. Neumayeri, Jul. Mayeri, Fr. Lutzii definitiones reiciuntur; ascesis non est exercitium virtutum nec industria, qua ad ultimum finem tendimus, sed est pugna contra spiritum mundi; nec ad proprie dictam pertinent actus, qui lege naturali preecepti sunt. Contra calvinistas et orthodoxos (Zarin) probatur esse praeter mandata consilia.

Altero capite quid intersit inter christianismum et ethanicum antiquum et novum exponitur, inter spiritum (preecepta) Christi et mundi.

Tertio quaeritur de fundamentis dogmaticis asceseos. Cur hanc vitam aerumnarum plenam vivamus multi vario modo explicare conati sunt, perfecte autem ad hanc quaestionem responderi non potest nisi intellectu fide illuminato. Mundi huius condicio non est ea, quae esse debuit, non est normalis, mors et quidquid inest caduci, non esset, si angeli non peccassent, quos inter et materialem mundi partem internus nexus cum s. Thoma statuitur. Porro hominis non fuisse cum diabolo pugnare (2 Petr 2, 19), si angeli non peccassent. Quem Deus e terra fecit sed in paradyso posuit, ut similiter caduca huius mundi forma indutus vinceret diabolum, ac Christus homine victo carne servique forma indutus eum superavit. A Christo redempti sumus, sed forma mundi caduca, spinae et tribuli relictæ sunt, ut cooperemur cum Christo capite nostro, in redemptione nostra et mundi.

Quarto capite diligenter inquiritur, quos affectus vita ascetica ferat, gaudium an tristitiam gaudium perpetuum commendatur.

Cap. V—VII agitur de pugna contra cupiditatem sensuum, contra libidinem possidendi. contra superbiam et definitur, quibus actibus his occurri possit ac debeat: semper esse amplectenda et ceteris paribus semper quaerenda, quae minus iucunda sunt, quae ad honores et divitias et agendi arbitrium pertinent. Quando autem illa „cetera paria“ sint, accurate determinatur.

Cum liber hic et solidae doctrinae plenus sit et apologeticam vim contra modernistas et positivistas habeat, dignus est qui a plurimis legatur et in alias lingnas vertatur. *Franciscus Xav. Halbich.*

Dr. Jos. Samsour: **Obrazy z dějin církve katolické**. 1. Církev a vzdělanost ve středověku. — 2. Galileo Galilei a jeho odšouzení. (**Imagines ex historia ecclesiae catholicae**. 1. De ecclesia et cultura aetatis mediae. 2. De Galileo Galilei eiusque condenatione.) Hlasy katol. spolku tiskového, roč. 41. čís. 4. (Pragae 1910, in commissione Gustavi Franel, bibliopolae. Pag. 112. Pret. 1:10 Cor.

Bibliotheca librorum populariter scriptorum, quae »Hlasy katolického spolku tiskového« (Voces societatis catholicae) nominatur, iamque annum 41. agit, iam aliquot opuscula Dris. Josephi Samsour (professoris historiae ecclesiasticae in theologico instituto episcopali Brunnensi continet, quae ei ornamento sunt. Quorum opusculorum novissimum, quod supra nominavimus, duas theses exponit, quibus haud deest momentum vere temporarium. In prima calumniatores refutantur, qui aevi medii ecclesiam scientiarum, artium omnisque culturæ hostem fuisse fabulantur. Auctor perpulebore novisque documentis demonstrat, quomodo ecclesia eo tempore religionem propagaverit (§ 2.), disciplinas et artes coluerit (§ 3.), etiam salutem fortunasque huius vitae et profectum socialem adiuverit (§ 4.). Pars libelli altera physici astronomique celebrissimi Galileo Galilei vitam atque litis eius notissimae rationem sedulo describit, ostendens: Congregationes romanas summosque pontifices Paulum V. et Urbanum VIII. per errorem opinionem illius reiecerisse, quam rem respectu dogmatico nullo modo cum catholico dogmate discrepare, quippe cum illi summi pontifices ex cathedra non sint locuti, i. e. nullam sententiam dogmaticam protulerint nullamque doctrinam credendam ecclesiae universae proposuerint. Infallibilitatem ergo papalem causa haec nullo modo attingit.

Laudandus est modus, quo S. in libris populariter scribendis utitur. Nova tamen pauca insunt. *Jind. Skopek.*

RUSSICA.

N. V. Jastrebov, Етюды о Петре Челчицкомъ и его времени (Etjudy o Petrě Čelčickom i ego vremeni). Iz istorii gusitskoj myslí. Vypusk I. S.-Peterburg 1908. **Studia de Petro Chelčicensi eiusque tempore.** Ex historia opinionum hussiticarum.

Inter Russorum viros doctos, qui ultimis temporibus data opera Bohemorum historiae, praesertim ecclesiasticae student, non ultimo loco ponendus est Jastrebov. Iam anno 1895. seripsit „Očerk žizni i literaturnoj dějatelnosti Petra Čelčickago“ et studiis Chelčicianis per multos annos continuatis fructum laborum collocavit in opere laudato, potius eius parte priore, alteram brevi prodituram esse promittens.

Haec pars studia de vita et scriptis Chelčicensis usque ad annum 1430. edita continet, simulque descriptionem rationum et quaestionum maioris momenti, quae ad opiniones et motus hussiticos illius temporis pertinent.

Scriptor ad studia sua non solum materiis, quae typis mandatae sunt, sed etiam iis, quae manu scriptae manent, usus est; criticam synopsin et novas solutiones quaestionum iam prius in litteratura positarum exhibuit; insuper novae ponuntur et solvuntur quaestiones, quas praebent materiae, quasque viri docti nondum tetigerunt.

Etsi libri institutum sit criticoanalyticum, argumentum satis pœuliare, tamen iure merito scriptor, res gentis bohemicae, quae tractantur, non solum historicorum attentionem moturas esse sperat, sed quaestiones theologicas et philosophicas ultimae partis nostri voluminis tales esse, quae non solum ad homines pertineant, qui his potissimum rebus delectantur, qui nituntur, ut illa bohemica cultus humanitatisque studia cum similibus russicis (raskol, sektantstvo) componant et inde notas illas opiniones „de anima slavica“ et de sensu historiae slavicae confirment, sed etiam ad alios; atque etiam quaestiones, quae in prima et secunda parte tractantur, latissime patere his temporibus, quibus examinantur atque exequuntur societatis et rei publicae rationes et instituta. Hunc libri habitum satisfacturum esse sperat scriptor iis quoque, qui non sunt historici, inducturumque eos, ut verius cognoscant fraternalm gentem bohemiam tempore, quo etiam atque etiam, quamvis obscura ac manca ratione, praedicetur cultus Slavici commercium instituendum.

Haec sunt fere ipsa verba scriptoris, qui tanta sollertia fontes operi suo necessarios uberrimos, quoram nonnullis nondum quisquam usus erat, maxime in magnis Pragae bibliothecis consuluit, ut ne Bohemus quidem quisquam prosperius inde hauserit. Quo factum est, ut modo magis sobrio res suas explicaret, quam qui ante ipsum scripsissent, Annenkov, alii.

Operi proprio praemissa est (pag. 1.—32.) commentatio, quae inscribitur: „De instituto et natura horum studiorum et de eorum necessitudine cum tractatione universae historiae opinionum hussiticarum

Mittens externam historiae hussitismi faciem, quam libris, quos Palacký, Tomek, Bachmann scripserunt, exhaustam esse, neque quidquam maioris momenti postea additum esse neque facile addi posse

scriptor contendit, aliud de historia opinionum hussiticarum exstante iudicat. In causas, quae Palackium prohibuerant, quominus intestinam hussitismi historiam aequa atque externam exhaustaret inquirens, infesta tempora significat quibus historiam scripserat, simulque Palackii metum carentis ne expositis factionibus, in quas hussitismi temporibus Bohemia divisa erat, unitatem nationis in discriben vocaret, quae Palackio iuvene praedicabatur. Tomkium dicit, quidquid ex intestina hussitismi historia tetigisset, opinionibus suis hominis vetustati propitii et catholici accommodavisse. Qui Bohemi post hos duos ei rei dedissent operam eos a partibus alteriusutrius stantes nihil novi attulisse.

Praeterea quod opera illius aetatis aut prorsus aut nondum apte edita erant, impedimento fuit, quominus scriptores non Bohemi, atque ab iis, quae Palackium aliosque premebant difficultatibus liberi, hussitismi opinione perscrutarentur. Quae ultimis annis lactiora in hac re facta sint, scriptor laudans recenset, sed plurima adhuc facienda postulat.

Aliquos tamen, et illos quidem Germanos, studuisse saltem concedit scriptor, ut conspectum opinionum hussiticarum preeberent. (Krummel, Bezold, cuius opusculum post triginta annos iterum, idque bohemice edendum curavit Pekař, quippe cui nullum melius successisset .)

Similiter ii, qui ulteriori parti studiorum humeros subiecerunt afferuntur, illam dico, cuius est detegere „filiationem“ quam dicunt fundamentorum opinionum hussitismi sive vestigia earum in vita et scriptis singulorum illius aetatis scriptorum quae siverunt sive origini earum cognoscendae operam dederunt. (Illi temporis Bohemorum res oeconomicas, politicas, ecclesiasticas, vim opinionum rerumque externarum dicit.) Longum est hoc loco singulorum scriptorum singula opera recensere, quae Jastrebov nonnumquam apte et subtiliter aestimat, haec fere addens: „Itaque ostendimus postulanda a futuris opinionum hussiticarum scriptoribus, monstravimus vias, quibus procedendum esset ad metam, ea, quae in hac via et facta essent et facienda superessent expositius. Tanta autem facienda sunt, ut unus vir doctus iis exsequendis par non sit. Restat, ut unum saltem gradum novum faciat, si plures non possit“

Hoc modo progressum se esse scriptor hoc libro existimat. Ex tota materia opinionum hussitismi perquirendarum auctore magistro suo Lamanskio elegit Petrum Ch. solum. Post opusculum iam laudatum (1895. editum) et minora quaedam studia anno 1903. Petropoli primum edidit opus Chelčicensis „O trogiem lidu“, anno 1905. corpori in Lamanskii honorem edito commentationem inseruit de Hussio Petri Ch. auctore. Ut Petrum Ch. eligeret, ea ratione praecipue ductum se esse dicit, quod totus pertineat ad intestinam historiam illius aetatis, quodque eius rationi continentur reliquae hussitismi opinione. Verba scriptoris dicentis: „Auctore Petro Ch., qui totam hereditatem suam conventui Fratrum Bohemicorum tradidit, hussitismus non est extinctus in tabulis historiae, sed per multa decennia satis integer vivit, vivus egreditur etiam e saeculo XVI., magna vi conatum rerum christiana rum corrigendarum saeculo XVI. ortorum non nimis mutatus“ diligenter scribentis non sunt et a scriptoris modo loquendi, ceteroquin accu-

ratiore, aliena. Si nihil aliud, hoc saltem ei prodesse poterant Lenzii de Petro Chelčicensi opera, ut clarior et verius exprimeret, quid ex eius opinionibus saeculo XVI. exeunte superfuisset: quae opera etiamsi minus aequa scripta concederemus esse, scriptorem nostrum aequius iudicasse concedere non possemus.

Jastrebov recenset, quid fieri oporteat ad studia de Petro Chelčicensi omni numero absolvenda: (omnes omnino eins opiniones recenscantur et considerentur: quaeratur, quae vera sint opera eius: ostendatur, quomodo opiniones eius cum singulis vitae eius partibus coniunctae sint; opiniones eius quasi in membra discerpantur et in originem earum inquiratur; quantam vim in eas res et litterae bohemicae, quantam externae habuerint quaeratur) et quae in his capitibus viri docti perquisierint, quae neglexerint exponit, ad laudem omnia quae fieri adhuc debeant perficiendi se aspirare posse negat. Aliis studiis maiorem volebat reddere nummerum fontium ad rationem doctrinae Petri Ch. cognoscendam, demonstrare eius re vera esse libros, quos ipsi ascribendos esse sive ex auctoribus sive aliunde collegisset. Aliis verba operum Chelčiceni typis non editorum explicare volebat, e quibus vel historiam, compositionem, correctionem singulorum operum cognosceret vel nova momenta nondum cognita erueret. Aliis annos, quibus scripta esse putantur singula Petri Ch. opera, corrigit, alia ratione atque alii ea cum hussitismo coniungit, universum hussitismi opinionum genus illustrat et aliquarum Petri opinionum originem ex illo repetit, ea. quibus eius ingenium motum sit aperit, denique momentum quod ipse ad alios hussitas habuerit exponit.

Historicos ad illa, quae Kam. Krofta correxit et addidit in „Český časopis historický“ XV., pag. 59.—72., 152.—172. copiose de libro Jastrebovi agens relegamus, conspectum materiarum addimus. quae in hac priore parte operis laudati continentur:

I. Quaestio de bello et poena mortis quo loco sit in historia opinionum hussiticarum anno 1419.—1434. (pag. 33.—115.)

1. Quomodo quaestio de bello ab hussitis proposita sit iis, qui hussitae non erant. (p. 33.—39.)

2. De hussitismo vulgi — chiliasmio: quaestio de bello et vi tempore chiliasmi; de chiliasmo impugnato. (p. 39.—54.)

3. Quaestio de bello inter proprios hussitismi duces — sacerdotes taboritarum et „magistros“ Pragenses ante bellum cum Sigismundo imperatore et ecclesia catholica susceptum; de „magistrorum“ responso; de libris „De bello“ tum scriptis. (p. 55.—67.)

4. Quomodo quaestio de bello et poena mortis in „convocationibus“ et „audientiis“ taboritarum et magistrorum Pragensium anno 1422.—1424. tractata sit. (p. 67.—77.)

5. Quomodo eadem quaestio tempore quo taboritae eorumque dux Procopius Calvus imperium teneret usque ad finem bellorum hussiticorum tractata sit. (1426.—1434.) (p. 78.—91.)

Additamentum I: Qua auctoritate Wicilif, cum quaereretur liceretne bellum gerere christianis, apud hussitas fuerit (p. 92.—95.)

Addit. II. Quaedam ad quaestionem quae est de necessitudine „convocationum“ anni 1422. et 1424. et primae „audientiae“ Pragensis anni 1424. in litibus de bello et poena mortis gerendis pertinentia. (p. 95.—106.)

Addit. III. De Nicolai Biskupce „Tractatu de homicidio“

II. De Petri Ch. libris, qui cum his litibus conexi sunt (p. 116.—172.);

1. Aestimatur Chelčiceni liber „O duchovniem bogi“ (p. 120.—137.)

2. eiusdem „O cyrkwi swate“

3. „O trogiem lidu“.

III. De Petri Ch. necessitudine cum Taboritis. (p. 173.—258.)

1. De partibus eius in eucharistica lite inter hussitas — de libro contra eucharisticas opiniones taboritarum scripto: „Replika proti Mikuláši Biskupci Táborskému“ (p. 175.—179.)

2. Fontes litterarii, quibus ostenditur Petrum cognovisse taboritarum de sacramento eucharistiae doctrinam. (p. 196.—218.)

3. Quatenus Petrus taboritas secutus sit. (p. 219.—242.) Additamentum: De Petri: „Replika proti Mikuláši Biskupci Táborskému“ et Rokycanae: „De non existencia corporis Christi etc. (p. 243.—258.)

J. Vraštil.

Пѣнь Пѣнѣй Соломона² (Pěsn' Pěsnej Solomona²). Perevod s drevneevrejskago i primčenija *A. Efrosa*. Predislovie *V. Rozanova*. **Canticum Canticorum Salomonis²** Spb. 1910 (p. 264).

Hoc libro, qui splendidissime adornatus est, varia de Cantico Canticorum continentur. Praefatio V Rozanovii magis arte poëtica quam doctrina aut iudicio excellit, Canticum dicit manare e gaudio, Canticum Canticorum fontem esse canticorum omnium, esse canticum gentis humanae.

Sequitur ipsum Canticum ab A. Efros in Russicum conversum; qua in re et accurationi et elegantiae et numeris opera data est. Deinde eorum explicatio aestimatur et improbat, qui Canticum Canticorum fragmentis vel integris carminibus nullo modo inter se cohaerentibus vel inter se repugnantibus constare putant. Eo modo explicandum esse hunc librum, quo Iudei qui inter sacros libros eum receperissent, explicaverint. Tum quaedam e litteris Russicis de Cantico Canticorum promuntur, alia e Renani libro *Le Cantique des Cantiques* exscribuntur, vere notatu digna ex egregio Olesnickii libro (Kioviae edito) afferuntur. Qui non sponsam aliquam sed naturam rerum eamque, qua poëta cingebatur, Palaestinam dico, non sponsum sed solem in carmine significari putat. Amorem sponsae erga sponsum imaginem esse terrae, soli, qui vitam largiatur, gratiam habentis. Solem vero non solum corpus illud luciferum esse, sed Salomonem atque ipsum Dominum, qui eum populo miserit; Salomonem autem imaginem esse Messiae. Itaque qua necessitudine populus electus cum sole ut fonte virium physicarum, cum imperatore, fonte potestatis civilis, cum Messia fonte imperii divini coniunctus sit effingitur. Post haec carmina Russica afferuntur, quibus poëtae sententias e Cantico Canticorum haustas subiecerunt: practerea de iis,

quae musici Russorum de hoc carmine effecerunt, exponit: postremo adduntur adnotaciones ad verba carminis, quales fere sub linea collo-
cari solent.

Liber hic non est nihil aestimandus atque documento est, sacros libros explicatos in Russia in multorum deliciis esse.

A. Glagolev Kommentarij na knigu Пѣснъ пѣсней Соломона (Kommentarij na knigu Pěsn' pěsnej Solomona). Spb. 1909 (p. 39) (**Commentarius in Cantica Canticorum**).

Duas libellus habet partes, quarum altera est praefatio, altera ipsum Canticum in Russicum versum adiunetis sub linea adnotationibus. In praefatione de explicatione synagogae, quae usque tradebatur, quae allegorica erat, exponitur, deque Origenis explicatione, quem ss. Patres atque scriptores ecclesiastici secuti sunt. Illam his verbis exprimi posse ait: Canticum Canticorum canere est quasi sancta sanctorum intrare. Eadem est sententia Origenis, verum christiana. S. Ambrosius Sulamitidem B. Mariam V. interpretatus est, qua interpretatione ecclesia occidental is in liturgia utitur, qua Dei Genetrix colitur; Russica quoque ecclesia B. Mariam V. appellat hortum conclusum, fontem signatum etc. Ab Ecclesia orthodoxa Canticum de necessitudine Christi (Dei) cum humaniitate (ecclesia) intellegi; maximam igitur Canticum esse V. T. prophetiam, fere ipsam Christi incarnationem: ab eadem ecclesia sicut ab antiqua legendi Cantici facultatem non dari nisi adultis atque maturis.

Ipse G. etsi allegoricam explicationem tuetur, tamen Hahnii, Hengstenbergii, Schaeferi allegorias modum exceedere existimat; allegoria ita utendum esse ait, ut verum libri argumentum non evanescat. Indicandum dumtaxat est, quibus vocibus altior sensus adnexus sit. Id scriptor secutus in priore parte magnas difficultates non offendit, sed in posteriore adeo parcus est in explicando, ut quomodo rem expediret ignorasse videatur. Atqui hic erat ostendendum, quid intellexisset. G. Canticum non habere pro fabula scaenica appetit. Unitatem tamen quandam quasi corporis vivi laudat, quae etiam in dicendi genere conspiciatur. E Russorum litteris, quae sunt de Cantico Canticorum haec afferuntur: Canticum e lingua Hebraica in Russicam versum a Macario archimandrita (Hrist. Čt. 1871, I) idem e LXX conversum a Porphyrio episcopo (Trudy 1869, 103—118); eiusdem c. III 6 et IV, 16 explica ta in Voskr. Čt. 1841, 159 160; 1843 p. 64; prof. I. S. Jakimovii commentatio de origine huius libri (Izr. Čt. 1887 p. 569); prof. Olesnickii illud „Kniga Pěsn' Pěsnej i eja novějšie kritiki“ (Trudy 1881 et 1882); quem optime de Cantico scripsisse atque nonnullas res melius quam omnes occidentales interpretes exposuisse dicit. Quae a compluribus catholicis nuper de Cantico Canticorum conscripta sunt (Zapletal, Jouon, A. v. Scholz) G. videtur ignorare.

Exempli causa affero aliquid ex adnotatione ad versum I. Osculo significari amorem; amoris coniugalis esse duo quae extrema inter se opposita sunt (poljarnyh protivopoložnostej), inter se attrahere. Idem conspici in natura in re publica in religione. Amore igitur trahi sponsam

ad sponsum, id significare primum terrae, imprimis Palaestinae ad solem, ut fontem vitae, deinde terrae, velut Palaestinae ad regem ut solem moralem, denique generis humani (Ecclesiae V. et N. Testamenti) ad Deum et Christum applicationem. Amore igitur sponsae magnum prophetarum desiderium videndi Christi significatur.

Libellus hic parvus et populariter scriptus ut a commentis portentisque rationalistarum Germaniae remotus est, ita securus dux ad intellegenda singula non est, id quod maxime in altera parte appareat.

Fr. Žák.

Vladimir Anderson, (Staroobrjadčestvo i Sektanstvo) Старообрядчество и Сектанство, De veteroritualistis aliisque sectariis russicis. Petropoli, pp. 460 in 8⁰, pret. 1·50 rub.

Duas partes hoc in libro invenimus, in prima origo et diversae factiones veteroritualismi describuntur (p. 7—234) in secunda aliae sectariorum formae generis imprimis mystici et rationalistici (p. 235—455) exponuntur. Talis divisio, quae ab omnibus russicis scriptoribus religiose servatur ideo necessaria est, quod veteroritualismus est eventus sui generis, cuius originis et progressus causae prorsus diversae sunt ab aliis conventibus sectariorum Russiae. Sunt enim sicut ipsum nomen significat, illi russiacae ecclesiae sectatores, qui non propter doctrinam, sed propter discrepantiam in certis antiquis ritibus servandis ab ecclesia maiore abalienati, inde a tempore Habacuc (Avvakum) sui ducis, altera ecclesia sunt ac propriam vitam religiosam vivunt. Ut veteroritualismi originem accurate exponat scriptor primum de variis sectis, quae ab origine russiacae ecclesiae usque ad schisma veteroritualistarum in illa ortae sunt (pp. 7—50) disserit, deinde origine doctrinaque veteroritualismi descriptis (51—123) ad varias factiones veteroritualismi describendas transit (123—234). In altera operis parte scriptor quaestionem de sectarum russicarum origine movet (p. 235—258) et omnia sectariorum systemata ad quaedam capita generalia omniumque fere hoc vel illo modo communia revocare conatur. (259—289). Quo facto singulas sectas sive mysticas, sive rationalisticas separatim describit (289—455). In fine operis (456—459) additus est utilissimus index bibliographicus, qui veteroritualistarum aliorumque sectariorum doctrinam, historiam, vitam publicam, mores respicit.

Opus hoc ad laudem doctrinae aspirare non potest; simplicis enim narrationis limites non transcendit. Tamen scriptor ubique primo loco ipsam doctrinam sectariorum ipsorum documentis innixus atque etiam verbis ipsorum adumbrare conatur. Deinde in originem sectae eiusque causas sive historicas sive psychologicas inquirit. Quapropter totum opus licet modo doctrinae proprio scriptum non sit, utile tamen, maxime illis, qui in his studiis parum versati sunt vel primos faciunt gradus, videtur esse. Melius illa pars est composita, qua de sectis mystico-rationalisticis exponit; sed in iis quae de veteroritualismo exponit quaedam minus probanda sunt. A. id intellexisse non videtur his temporibus veteroritualismum imprimis factionem illam, quae hierarchiam habet, aliis de causis ab ecclesia russica separatum manere,

iam non tam a ritibus eius abhorrentem quam de potestate ipsa ecclesiastica dissentientem. Russicae enim ecclesiae quod potestati civili subdita sit exprobrant et ideo laicismi ipsiusque rationalismi rationibus illam infectam esse dicunt.

Dr. Leonini.

Sbornik statej, posvjaščennyl Vasiliju Osipoviču Ključevskomu
ego učenikami, druz'jami i počitateljami ko dnju tridcatiljetija ego professorskoy dějatel'nosti v Moskovskom universitetě. M. 1909.

Ad nos pertinent: *M. Ljubavskij*, K voprosu ob ograničenii političeskikh prav pravoslavných knjazej, panov i šljahty v velikom knjažestvě Litovskom do Ljublinskoy unii.

E. Šmurlo, K istorii snošenij moskovskih gosudarej s rimskimi papami.

A. Orlov, Russkoe neknižnoe žitie Nikolaja Čudotvorca.

V. Storožev, Monastyrskoe zemlevladěnie na Vologdě po dannym 1627—1630 godov.

Speranskij, Serbskoe žitie Theodosija Pečerskago.

CROATICA.

Hrvatska Straža. Acta »Societatis Leoninae« philosophiae ceterisque disciplinis destinata. Praeest edendis Dr. Franciscus Binički. Segniae. Annus 1909.—1910.

U. Talija: Paulsen, moderni filosof: Etika i ođgoj narodā. (De ethica philosophi Paulsen). Fasc. I. Pg. 12.—40; IV. 421—439. Examinatio ethicae philosophi Germanici (Paulsen: System der Ethik), quam T. anno superiore coepit, porro tractatur. Paulsen dicit T. inter monismum nostri temporis et philosophiam perennem dubium haerere. Magna dexteritate ostendit T., parvi momenti esse rationes (bonum communitatis, virtutem ipsam), in quibus Paulsen honestatem ponere conatur. Simul apte et clare ostendit quomodo Paulsen erret, cum determinismum statuat et obligationem moralem nihil esse nisi communem hominum voluntatem seu consuetudinem existimet.